XIV.

Cap. VIII. et IX. der Statuten des Hochwürdig-Getreuen-Metropolitan-Capitels von Olmütz,

betreffend die Besetzung vacanter Canonicatstellen nebst Anhang de electione Canonicorum und die theilweise Aenderung jener Statuten.

I.

Cap. VIII. De requisitis pro Canonicatus possessione in Choro et Stallo.

Cum Dignitates in Ecclesiis praesertim Metropolitanis ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam, ac ad Dei gloriam animarumque salutem propagandam, nec non et ipsam Ecclesiam tam in spiritualibus quam temporalibus quandoque utiliter regendam et prospere dirigendam fuerint institutae, merito qui ad eas aspirante divino Numine vocantur, et canonicè institui desiderant, tales esse debent, in quibus e nobilium regni incolarum ordine electis vel nominatis, pietatis erga Deum, eruditionis, vitae et morum integritatis, praeclaraque animi specimina elucescant, ut suo tempore Ecclesiae et reipublicae prodesse, Episcopos opere et officio et jurare, muneri suo respondere et aliis exemplo esse possint.

Quamobrem inhaerendo ss. Tridentinae Synodo ac altissimae terrae Principis ordinationi statuitur et decernitur:

§. 1. Quod ad Canonicatum domicellarem penes almam Metropolitanam Olomucensem a Serenissimo terrae Principe Denominati, sicut et a fideli Capitulo Neo-Electi et altissime confirmati pro capessenda in choro et Stallo canonicatus domicellaris possessione sequentia in Originali fideli capitulo producere et exhibere debeant, requisita:

1. Procuratorium in personam vel Praelati vel Canonici capitularis de gremio fidelis Capituli cum adnexa clausula facultati conet substituendi.

2. Si Candidatus sit stricte regius, vel ex alternatione mensium a Serenissimo rege denominatus, Diploma collationis regium; si vero sit capitulariter electus, instrumentum electionis et intimam confirmationem regiae.

3. Extractum matricae parochialis de legitima copulatione parentum, a parrocho loci propria manu et Sigillo parochiae corroboratum.

4. Litteras baptismales in legali forma.
5. Attestatum medicinae Doctoris de corpore non vitiatum.
6. Testimonium vitae et integritatis morum.
7. Testimonium bono cum profectu absoluti studii philosophici et studiorum, quibus legitime incubuit.
8. Formatas de obtenta tonsura et quatuor ordinibus minoribus.
9. Diploma regium super obtento incolatu in regno Bohemiae et Marchionatu Moraviae, si autem notum fuerit, familiam Candidati talem incolatum possideae, Attestatum desuper regiarum tabularum.

§. 2. Haec requisita per constitutum Procuratorem Neo-Nominati aut Electi, fidei Capitulo exhibenda, a duobus de gremio Capituli constituendis Revisoribus revidenda, et an in forma debita, numero completo nulloque vitio aut defectu laborantia adinventae sint, perlustranda erunt, quo facto relatio ad fidele Capitulum facienda est.

§. 3. Si vitium quodpiam vel defectus quispiam occurreret, per reexhibitionem Requisite qualificati emendetur.

§. 4. Requisite revisis, in statu debito inventis, ac consequenter a toto fidei Capitulo approbatis, facta praevia ad Archiepiscopum, vel in absentia illius Vicarium ejusdem relatione, obtentoque annutu, Decanus vel pro tempore Praeses Capituli die a se determinato in spatio quatuordecim dierum, vel ipsum Neo-Canonicum aut ejusdem Procuratorem, praestita praevie ab eodem professione fidei et solito juramento praemissa brevi allocutione, per bireti impositionem, uti consuetum installabit.

§. 5. Installatus etiam ante citius Nominatum vel Electum, praecedentiam in Choro, Stallo, ordine ac senio Canonicatus consequitur; proinde, ut omnis fomes discordiarum in casu concurrentiae Installandorum tollatur, statuitur: ut is, cujus requisita prius exhibita et a capitulo adprobata fuerint, praee caeteris installationi admoveatur.

§. 6. Juramentum canonicorum domicellarium est: Ego N. N. provisu canonicatu domicellari et eidem adnexo beneficio ecclesiastico, penes hanc almam Ecclesiam Metropolitanam juro per Deum omnipotentem et spondeo, me sanctae Matri Ecclesiae catholicae atque specialiter Rssmo ac Celsissimo Principi Archiepiscopo Olomucensi Successorice suo legitimo obedientem et fidelem fore, voveo item vobis Domino Decano, eam, quae Canonico incumbit obedientiam, Dominis Praelatis reverentiam, et omnibus Dominis Canonicis debitum honorem, juro et Statuta Capituli et consuetudines a Reverendissimo Ordinario approbatas vel in futurum approbandas pro

viribus meis conservaturum. Sic me Deus adjuvet intercessioque P. V. Deiparae et omnium Sanctorum, atque haec sancta Dei Evangelia, Amen.

§. 7. Peracta tum installatione Archiepiscopo cum adnexa per Notarium Capitularem vidimata juramenti copia relatio exhibenda erit.

Cap. IX. De Requisitis pro capessenda residentia necessariis.

Cum quibuslibet Ecclesiae gradibus provide scienterque curandum sit, ut in domo Domini nihil existat inordinatum, nihilque praeposterum, cumque et constet, quod providum regimen nonnisi ex fonte doctrinarum nascatur, quodve industria solum omnia consultius dirigantur, oportet, ut qui in Ecclesiae Senatum atque Archiepiscopi Consilium vocantur, electores adjutoresque Ejusdem sunt, et quibus regiminis etiam eminentia sede vacante et quandoque ex delegatione absentis vel impediti Archiepiscopi conceditur, et morum maturitate et scientiae flore decorati virique ingenii acumine muniti sint. Ne igitur canonici Domicellares seu non Residentes, quos saepe complures per annos residentiam subintrandi ordo non tangit, temporis intervallo optimum aetatis suae florem ante tempus marcescere sinant et studiorum applicationis curaeque animarum loco, se vitae laxitati, morum perversitati cursitationibusque dedant, ne quoque in eis refrigeret charitas in Deum, ac sensim debita observantia et obedientia erga sanctam Dei Ecclesiam matrem de suis filiis sollicitam, et per similia finaliter ne Ecclesiae et gremio capitulari, plus damni quam utilitatis adferatur, statuitur et ordinatur:

§. 1. Nullus canonicorum domicellarium ad actualem residentiae possessionem admittatur, nisi praevie bono optatoque cum profectu, in una vel altera in provinciis haereditariis austriacis existente Universitate, Lyceo aut alias per leges regias approbato instituto, studium theologicum absolverit, receptis porro sacris majoribus ordinibus, curae animarum, vel muneri Professoris ss. theologiae aut Superioris in aliquo Seminario clericali operam per decursum decem annorum impenderit et vel theologica vel juridica doctorali laurea decoratus fuerit. Hinc patet, quod

§. 2. Pro capessenda residentia sequentia necessaria requisita fidei Capitulo in Originali exhibenda sint:

1. Testimonium bono cum profectu absoluti studii theologici.
2. Diploma Doctoratus ex facultate vel theologica vel juridica.
3. Formatae de obtentis Subdiaconatus, Diaconatus et Presbyteratus ordinibus.

4. Attestatum Registratoris regiarum tabularum Regni Bohe-

miae vel Marchionatus Moraviae, de facta intabulatione diplomatis regii, super incolatu et praestito fidelitatis juramento.

5. Testimonium super decendi cum progressu peracha decenniali cura animarum, vel exantlato munere Professoris theologici aut Seminarii clericalis Superioris.

§. 3. Si igitur residentiam vacare contigerit, quod utique Archiepiscopo praevis a fidei Capitulo semper insinuandam erit, statuitur: ut Canonici domicellares, secundum ordinem senii Canonicatus intra sex Septimanarum spatium a die per procuratorem obtentae intimationis se scripto declarent, an pro hac vice supersedere, aut residentiam intrare velint.

§. 4. Qui residentiam adire se delaraverit, per Procuratorem suum fidei Capitulo omnia necessaria et praescripta pro capessenda residentia requisita exhibeat, exhibita a duobus de gremio Capituli constituendis revisoribus, revideantur et indagentur, an in forma debita, numero completo, nulloque vitio aut defectu laborans, de quo dein relatio ad fidele Capitulum fiat.

§. 5. Si quispiam defectus proveniret, talis per reexhibitionem requisiti qualificati, aut producendam altissime regiam dispensationem in termino tamen aliarum sex Septimanarum a die Procuratori factae intimationis tollatur, quodsi id fieri requiverit, pro hac viae aucupans residentiae supersedere debet, et in ordine Senii Canonicatus subsequens Domicellaris, si omnibus requisitis provisum se docuerit, ad residentiam admittendus erit.

§. 6. Requisite revisis et in statu debito inventis, ac consequenter a fidei Capitulo approbatis Celsissimus Princeps Archiepiscopus supplicandus erit, ut in conformitate adnexorum documentorum, utpote, Diplomate Doctoratus, testimonio super in praefatis laboribus ecclesiasticis exantlatis annis, chemate denique omnium tam residentialium quam domicellarium existentium canonicorum pro talismodi Domicellaris consensum regium ad capessendum residentiam exorare non dedignaretur.

§. 7. Resolutio altissima regia in omni casu expectanda venit.

§. 8. De consensu altissime regio secuto intimatio subito Procuratori Canonici concernentis facienda erit. Procuratoris est, sub onere propriae responsionis incunctanter Procurandum de eo certiolem reddere, ut is beneficium curatum resignare, et a tempore fidei Capitulo intimati consensus regii intra sex hebdomadas residentiam hocse modo inchoare valeat, ut Capitulum extraordinarium a Decano vel Praeside Capituli postulet, in eo compareat et praestito praevio juramento solito jure votandi et sedis competentis utatur.

Quodsi autem ob sinistram valetudinem aut alia haud superanda impedimenta, id in persona obtinere non posset, Procuratori incumbet, id in sui vicem facere hocque in casu ad residentiam admissus tamquam a residentia legitime excusatus censendus, et per Procuratorem ad residentiam investiendus erit.

§. 9. Ad residentiam cum consensu regio admissus canonicus domicellaris, intra mox dictas sex septimanas assignationem aedium canonicalium seu sic dictae residentiae canonicalis, a fidei Capitulo aut ipse, aut per Procuratorem impetrare debet, et a die in Capitulo praestiti juramenti soliti, oplandi et fructus grossos ex divisione proventuum communium, sicut et ex parata, reliquali et alba portione participandi jure gaudet pro residenteque habetur.

§. 10. Juramentum residentiam intrantis Canonici est: Ego N. N. Canonicus Capitularis penes hanc almam Ecclesiam Metropolitanam, juro per Deum omnipotentem et spondeo, me s. Matri Ecclesiae catholicae atque specialiter Rssmo ac Celsissimo Principi Archiepiscopo Olomucensi et cuicumque ejus legitimo Successori obedientem et fidelem fore, voveo item vobis Domino Decano eam, quae Canonico incumbit obedientiam, Dominis Praelatis reverentiam et Dominis Canonicis Confratribus meis debitum honorem, legibus canonicis et summi terrae Principi atque ordinationibus et constitutionibus dioecesanis obtemperabo, in muneribus mihi ab Archiepiscopo vel Capitulo delatis, praesertim vero in Consiliis Consistorii et Capituli diligens conatum possibilem satisfaciendi adhibebo, statuta Capituli et consuetudines ab Ordinariis approbatas vel in futurum approbandas pro viribus meis conservatio et secreta Archiepiscopi ejusdemque Consistorii sicut etiam Capituli nemini pandam, jura denique Ecclesiae, Archiepiscopatus et Capituli semper tuebor. Sic me Deus adjuvet intercessioque beatissimae Virginis Deiparae et omnium Sanctorum, atque haec sancta Dei Evangelia.

§. 11. Obligatur tandem Capitulum diem a Neoresidente obtentae investiturae, utpote qua die jure in rem ipsam potitur, Celsissimo Principi et Archiepiscopo insinuare copiamque praestiti juramenti per Notarium capitularem vidimatam insinuationi adnectere.

C. De electione Canonicorum.

§. 1. In provisionibus Canonicatum, alternat in mensibus Serenissimus Bohemiae Rex et Moraviae Marchio cum Capitulo, ita ut, Januarius, Martius, Majus, Julius, September, November, menses regii; Februarius, Aprilis, Junius, Augustus, October, December, menses capitulares nuncupentur. Excipiuntur tamen tres Canonicatus

regii, qui sub hac mensium alternatione nullatenus comprehenduntur, sed si Canonicum regium quocunque tempore vel loco obire contingat, Serenissimo Bohemiae Regi jus, ad ejusdem vacantem Canonicatum aliud habile subjectum nominandi et praesentandi, semper liberum manet.

§. 2. Si canonicum quocunque tempore obire contingat, semper tantum canonicatus domicellaris vacat, quia Canonicatus residentiales solummodo per Canonicos domicellares, requisitis pro capessenda residentia rite instructos compleri in usu et praescriptum est.

§. 3. Quaelibet vacantia Canonicatus Celsissimo Archiepiscopo a fidei Metropolitano capitulo notificetur et una semper exprimatur, an Canonicatus stricte regius vacet, aut an vacans Canonicatus talis sit, cujus provisio ex alternatione mensium ad Serenissimum terrae Principem aut ad electionem capitularem spectet, in quo ultimo casu, dies pro electione capitulari determinata patefacienda est.

§. 4. Pro quolibet canonicatu vacante, sit ille nominationis regiae, aut capitularis electionis, concursus in conformitate decreti aulici dto. 3. Januarii 1818 et in forma praescripta in Archidioecesi, et quidem per Archiepiscopale Consistorium publicetur.

§. 5. Ut quis ad Canonicatum domicellarem eligi possit, requiritur vi altissimi Decreti aulici dto. 5. Martii 1805:

- a) Nobilitas gradus saltem status equestris,
- b) Testimonium bono cum profectu absoluti studii philosophici et
- c) Attestatum morum integritatis.

§. 6. Si igitur canonicum in mense capitulari obire contigerit, vocentur ad electionem Neocanonici, omnes absentes Praelati Canonici Capitulares et domicellares in sacro Presbyteratus ordine constituti mediante edictali citatione ad valvas Metropolitanae ecclesiae affixa, non tamen per speciales literas invitentur, et haec electio in Capitulo aut per scrutinium aut per acclamationem, prout fidei Capitulo visum fuerit, celebretur.

§. 7. Ad praemissas electiones autem progrediatur propter concursus ordinationem post sex septimanarum spatium, semper tamen intra trimestre a die vacantiae vel obitus computando, secus jus nominandi alium Canonicum ad Serenissimum Regem Bohemiae devolvitur.

§. 8. Quaelibet peracta electio canonicalis, adnexis supplicibus cum suis allegatis Celsissimo Archiepiscopo notificanda est, simul et supplicandus erit, ut desuper altissimam confirmationem regiam, utpote validitati electionis necessariam, accebrare dignaretur.

§. 9. Instrumentum ejusmodi electionis, qua futurum requisitum pro Canonatus possessione in choro et stallo, in forma consueta subito per Notarium Archiepiscopalem expediatur, et fidei Metropolitano Capitulo ad asservandum exhibeatur, cujus muneris erit, subsecuta altissima regia confirmatione electionis, hocce Instrumentum Neo-Electo et altissime confirmato extradere, aut in casu denegatae confirmationis regiae annihilare.

§. 10. Ut autem inter Canonicos domicellares, quamvis ne fors quispiam illorum apud alias Metropolitanas et Cathedralis, aut Cardinalitia aut Archiepiscopali vel Episcopali, aut alia qualicunque demum dignitate praefulgeret, si ad electiones comparerent, prout persaepe fieri solet, ratione praecedentiae omnis controversia tollatur, statuitur et decernitur: ut in posterum, sicut id et alias laudabiliter observatum fuit, non ut exterae Metropolitanae Praesules, sed ut hujus almae Metropolitanae Canonici, membra proin et confratres considerentur et respiciantur, ac proinde eisdem in Choro, Stallo et Capitulo, nulla alia praecedentia, quam quae illis secundum senium installationis factae competit, concedatur, cum hic loci, sub nullo alio titulo, quam ut canonici, hinc et in cappis compareant.

Exceptum ex Statutis Reverendissimi et fidelis capituli Metropolitanae Ecclesiae Olomucensis. Edit. Olomutii 1828.

II.

Nach einem Decrete der S. Congregatio negotiis ecclesiasticis extraordinariis praepositae de dto. 17. Junii 1880 wurden die Capitel-Statuten auf Grund einer zwischen der röm. Curie und der österr. Regierung getroffenen Vereinbarung in folgenden Puncten abgeändert:

a) Das Adelserforderniss ist bei den Canonicis nominationis regiae nicht nothwendig. (Das österr. Concordat hatte dieses Erforderniss für alle Olmützer Canonicate aufgehoben, wogegen die Olmützer adeligen Domherrn mit theilweisem Erfolge remonstrirten.)

b) Jeder Candidat muss Priester sein;

c) Die Domicellar-Canonici haben aufzuhören und an ihre Stelle werden Nichtresidential-Canonici treten;

d) Das Olmützer Metropolitan-Capitel hat künftighin aus 14 Residential- und 3 Nichtresidential-Canonicaten zu bestehen.

III.

Mit Rücksicht auf das angeführte Decret wurde in der Olmützer Consistorial-Currende XI. des Jahres 1880 der Concurs um

10 vacante Canonicatstellen bei der Olmützer Metropolitankirche in folgender Weise ausgeschrieben:

Nos Gustavus Comes de Belrupt-Tyssacc, nominatus Episcopus Germaniciensis in p. inf., Metropolitanae Ecclesiae Olmuc. Praelatus infulatus primus et Decanus Capitularis, Sanctissimi Patris et Domini Nostri Leonis XIII. Praelatus domesticus, Eminentissimae Suae Archiep. Celsitudinis Consiliarius, Vicarius Officiali et Fori Archiep. Praeses etc. etc., Praelati, totumque fidele Capitulum Ecclesiae Olmucensis notum facimus: ad Almam Ecclesiam Metropolitanam Olmucensem providendum esse decem vacantibus Canonicatibus, et quidem octo residentialibus et duobus non residentialibus, quorum nonnulli sunt nominationis Caesareae et Regiae, alii vero electionis Capitularis.